



MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

023242/2017

OBJETO:

Estruturar o Centro de Inclusão Social pela Arte Cultura Trabalho e Educação - CISARTE, visando fomentar o direito ao trabalho para a população em situação de rua.

JUSTIFICATIVA:

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 81000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA	
CPF DO RESPONSÁVEL: 768.144.831-49	NOME DO RESPONSÁVEL: HERBERT BORGES PAES DE BARROS	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: SCS-B, Qd 9, Lote C - Ed Parque Cidade Corporate, Torre A, 9º andar		CEP DO RESPONSÁVEL: 70308-200

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 07.293.586/0001-79					
Razão Social do Proponente: CENTRAL DE COOPERATIVAS E EMPREENDIMENTOS SOLIDARIOS DO BRASIL					
Endereço Jurídico do Proponente: RUA JOAO BASSO, 231, SUBSL SALA 06					
Cidade: SAO BERNARDO DO CAMPO	UF: SP	Código Município: 7075	CEP: 09721100	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 11987960296
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA		Agência: 0427-8	Conta Corrente: 625566		
CPF do Responsável: 268.682.798-09	Nome do Responsável: LEONARDO PENAFIEL PINHO				
Endereço do Responsável: AVENIDA GESSY LEVER, 915, CASA 330 - JD SAO FRANCISCO				CEP do Responsável: 13272157	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 300.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2017	R\$ 300.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	28/12/2017	
FIM DE VIGÊNCIA:	28/12/2018	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2018	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: META 1 - Qualificação de até 100 pessoas em situação de rua para o fomento da geração de emprego e renda			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 80.544,00
Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 28/12/2018	Valor Global:	R\$ 300.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Realização de processos de capacitação, qualificação e orientação do público alvo.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 80.544,00	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 28/12/2018

Meta nº: 2

Especificação: META 2 - Formação de até 100 multiplicadores de Direitos Humanos			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 40.794,00
Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 28/12/2018	Valor Global:	R\$ 300.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa 2.1. Realização de processo de formação de multiplicadores			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 40.794,00	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 28/12/2018

Meta nº: 3

Especificação: META 3 - Garantir a gestão e execução do projeto			
Unidade de Medida: M	Quantidade: 9.0	Valor:	R\$ 178.662,00
Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 28/12/2018	Valor Global:	R\$ 300.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa 3.1. Apoio metodológico e suporte a execução das atividades.			
Quantidade: 9.0 M	Valor: R\$ 178.662,00	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 28/12/2018

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2017
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 80.544,00
DESCRIÇÃO: META 1 - Qualificação de até 100 pessoas em situação de rua para o fomento da geração de emprego e renda		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 40.794,00
DESCRIÇÃO: META 2 - Formação de até 100 multiplicadores de Direitos Humanos		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 178.662,00
DESCRIÇÃO: META 3 - Garantir a gestão e execução do projeto		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 300.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO CENTRAL DE COOPERATIVAS E EMPREENDIMIENTOS SOLIDARIOS DO BRASIL

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.6. Compra de impressora para capacitação em inclusão digital				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 444252	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 750,00	V.TOTAL: R\$ 1.500,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.2. Contratação de pessoa jurídica para a realização de Capacitação técnica em inclusão digital				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 165,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 75,00	V.TOTAL: R\$ 12.375,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.3. Contratação de 1 mobilizador para dar suporte na Meta de fomento a geração de emprego e renda - 9 meses, 40 horas semanais, regime CLT				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.373,00	V.TOTAL: R\$ 12.357,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1.4. Encargos Sociais e Benefícios				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339004	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 893,00	V.TOTAL: R\$ 8.037,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.5. Compra de computadores para capacitação em inclusão digital				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 444252	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 21,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.357,14	V.TOTAL: R\$ 28.500,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.7. Contratação de 1 assessor técnico para o desenvolvimento metodológico e análise de resultados (40 horas semanais, regime CLT)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.330,00	V.TOTAL: R\$ 47.970,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.4. Compra de material de escritório e material de apoio para as atividades do espaço CISARTE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 561,75	V.TOTAL: R\$ 4.494,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.9. Contratação de pessoa jurídica para a realização de serviços de assessoria contábil para o projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 800,00	V.TOTAL: R\$ 7.200,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.5. Contratação de 1 auxiliar administrativo para a realização das rotinas administrativas do projeto (9 meses, 40 horas semanais, regime CLT)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.345,00	V.TOTAL: R\$ 12.105,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1.5. Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de lanches para os participantes das atividades				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 900,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6,00	V.TOTAL: R\$ 5.400,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.6. Contratação de 1 assessor técnico para orientação e apoio metodológico da equipe de campo (9 meses, 40 horas semanais, regime CLT)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.800,00	V.TOTAL: R\$ 34.200,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.3. Pagamento de conta de telefonia e internet do espaço CISARTE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 400,00	V.TOTAL: R\$ 3.600,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.1. Pagamento de conta de água do espaço CISARTE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 400,00	V.TOTAL: R\$ 3.600,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.2. Pagamento de conta de energia elétrica do espaço CISARTE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 400,00	V.TOTAL: R\$ 3.600,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.4. Encargos Sociais e Benefícios				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339004	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO: R\$ 893,00	V.TOTAL:	R\$ 8.037,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1.3. Contratação de 1 mobilizador para dar suporte na Meta de multiplicadores de direitos humanos - 9 meses, 40 horas semanais, regime CLT				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.373,00	V.TOTAL:	R\$ 12.357,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1.8. Encargos Sociais e Benefícios				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339004	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: M	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO: R\$ 6.877,00	V.TOTAL:	R\$ 61.893,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1.2. Contratação de pessoa jurídica para a realização de Capacitação em direitos humanos				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 40,00	V. UNITÁRIO: R\$ 75,00	V.TOTAL:	R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.7. Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de lanches para os participantes das atividades				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 900,00	V. UNITÁRIO: R\$ 6,00	V.TOTAL:	R\$ 5.400,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.1. Contratação de pessoa jurídica para a realização de Capacitação em economia solidária e negócios				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 165,00	V. UNITÁRIO: R\$ 75,00	V.TOTAL:	R\$ 12.375,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1.1. Contratação de assessoria jurídica para acompanhamento de denúncias contra a população em situação de rua				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Travessa Monteiro Lobato, nº 95 - Centro - São Bernardo do Campo/SP				
CEP: 09721-140	UF: SP	MUNICÍPIO: 7075 - SAO BERNARDO DO CAMPO		
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO: R\$ 100,00	V.TOTAL:	R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: A prestação de serviço se dará no estado de São Paulo.				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339004	R\$ 77.967,00	R\$ 77.967,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 118.989,00	R\$ 118.989,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 73.044,00	R\$ 73.044,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
444252	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 300.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

Declaração de Capacidade Técnica.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

Termo de Fomento 843351-2017.pdf